MINISTÉRIO PUBLICO DE SERGIPE
coLaiaVÍViecraFtroWid\STSUSTIÇA

RESOLUÇÃO N° 009/2018 - CPJ
DE 26 DE JULHO DE 2018

Aprova a Proposta Orçamentária do
Ministério Público do Estado de
Sergipe para o Exercício 2019.

O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais prevista na Lei Complementar n° 02/90,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica aprovada a Proposta Orçamentária do Ministério Público do
Estado de Sergipe para o exercício de 2019, no valor de R$ 272.384.080,31 (Duzentos
e setenta e dois milhões, trezentos e oitenta e quatro mil, oitenta reais e trinta e
um centavos), conforme o seguinte desdobramento por Categoria Econômica, Grupo
de Despesa e Modalidade de Aplicação:

11000— MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE

PROGRAMA 0004 — DEFESA DA ORDEM JURlDICA E SOCIAL

21 — MODERNIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA TECNOLÓGICA

3.0.00.00 — DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00 — OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.00 — APLICAÇÕES DIRETAS 	 R$ 3.359.750,84
3.3.91.00 — APLICAÇÕES INDIRETAS 	 R$ 60.000,00

Elemento de Despesa FR Total R$

339030 Material de Consumo 101 250.000,00

339035 Serviços de Consultoria 101 300.000,00

339039
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ju-
rídica

101 183.450,00

339040
Serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicação — Pessoa Jurídica

101 2.376.300,84

339092 Despesas de Exercícios Anteriores 101 250.000,00

339140
Serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicação — Pessoa Jurídica

101 60.000,00

Resolução i 009 (]IS CP.I

Página I

CSJ MULA

MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE
COLEGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

4.0.00.00 — DESPESAS DE CAPITAL
4.4.00.00 — INVESTIMENTOS
44.90.00 —APLICAÇÕES DIRETAS 	 R$ 9.537.369,40

Elemento de Despesa FR Total R$

449040 Serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicação — Pessoa Jurídica 101 1.684.541,44

449052 Equipamentos e Material Permanente 101 7.602.827,96
449092 Despesas de Exercícios Anteriores 101 250.000,00

TOTAL DO PROJETO 	 R$ 12.957.120,24

2256 - ADEQUAÇÃO DA INFRAESTRUTUFtA FÍSICA DAS UNIDADES DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

3.0.00.00 — DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00 — OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.00 — APLICAÇÕES DIRETAS 	 R$ 104.480,00
3.3.91.00 — APLICAÇÕES INDIRETAS 	 R$ 250.000,00

Elemento de Despesa FR Total R$
339030 Material de Consumo 101 3.980,00

339039 Outros Serviços Terceiros - Pessoa . Jundica
101  100.500,00

339139 Outros Serviços Terceiros - Pessoa . 	. Jundica
101  250.000,00

4.0.00.00 — DESPESAS DE CAPITAL
4.4.00.00 — INVESTIMENTOS
4.4.90.00 — APLICAÇÕES DIRETAS 	 R$ 3.466.670,00

Elemento de Despesa FR Total R$

449039 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Ju- 101 150.000,00 . 	. ndica
449052 Equipamentos e Material Permanente 101 3.316.670,00

TOTAL DO PROJETO 	 R$ 3.821.150,00

1727 — AÇÕES INSTITUCIONAIS

3.0.00.00 — DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00 — OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.00 — APLICAÇÕES DIRETAS 	 R$ 438.520,00

Resolução n°  009/2018 — CRI
GSE DIPL4N

MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

Elemento de Despesa FR Total R$
339030 Material de Consumo 270 40.000,00

339032 Material de Distribuição Gratuita 270 600,00

339036
Outros Serviços Terceiros -Pessoa Fisi-
ca

101 51.600,00

339036
Outros Serviços Terceiros -Pessoa Físi-
ca

270 47.026,00

339039
Outros Serviços Terceiros - Pessoa Ju-
ridica

101 239.000,00

339039
Outros Serviços Terceiros -Pessoa Ju-
.

ndica
270 52.374,00

339047 Obrigações Tributárias e Contributivas 101 7.920,00

TOTAL DA ATIVIDADE 	 R$ 438.520,00

40 - DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL

3.0.00.00 — DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00 — OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.00 — APLICAÇÕES DIRETAS 	 R$ 43.404,00

Elemento de Despesa FR Total R$

339039
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Ju-
ridica

101 43.404,00

4.0.00.00 — DESPESAS DE CAPITAL
4.4.00.00 — INVESTIMENTOS
4.4.90.00 — APLICAÇÕES DIRETAS 	 R$ 16.805,00

Elemento de Despesa FR Total R$
449052 	Equipamentos e Material Permanente 101 16.805,00

TOTAL DA ATIVIDADE 	 R$ 60.209,00

42 - CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

3.0.00.00 — DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00 — OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.00 — APLICAÇÕES DIRETAS 	 R$ 1.067.379,76

Elemento de Despesa FR Total R$
339014 Diárias Civil 101 173.100,70
339033 Passagem e Despesas com Locomoção 101 239.614,30

339036
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
. 	.

Fisica
101 25.000,00

339039
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ju-
. 	.

ndica
101
I

484.664,76

Resolução n" 009/2018— CPJ

Página 3
DIPLAN

MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE
COLE ii6Vé-  ViC6C-11 írati RïiWrSii strça

Elemento de Despesa FR Total R$
339047 Obrigações Tributárias e Contributivas 101 5.000,00
339092 Despesas de Exercícios Anteriores 101 50.000,00
339093 Indenizações e Restituições 101 90.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE 	 R$ 1.067.379,76

PROGRAMA 0031 — GESTÃO E MANUTENÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO

34 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO MINISTÉRIO PÚBLICO

3.0.00.00 — DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00 — OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.00 — APLICAÇÕES DIRETAS 	 R$ 9.611.726,71

Elemento de Despesa FR Total R$
339014 Diárias Civil 101 168.094,03
339030 Material de Consumo 101 1.001.487,07
339033 Passagem e Despesa com Locomoção 101 231.894,00
339035 Serviços de Consultoria 101 96.000,00

339036
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
. 	.

Fisica
101 1.967.065,04

339037 Locação de Mão de Obra 101 3.665.420,07

339039
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ju-
ridica

101 1.952.983,72

339040
Serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicação — Pessoa Jurídica

101 198.782,78

339047 Obrigações Tributárias e Contributivas 101 10.000,00
339092 Despesas de Exercícios Anteriores 101 250.000,00
339093 Indenizações e Restituições 101 70.000,00

4.0.00.00 — DESPESAS DE CAPITAL
4.4.00.00 — INVESTIMENTOS
4.4.90.00 — APLICAÇÕES DIRETAS 	 R$ 100.563,60

Elemento de Despesa FR Total R$
449052 	EgiApamentos e Material Permanente 101 100.563,60

TOTAL DA ATIVIDADE 	 R$ 9.712.290,31

36 - OPERACIONALIZAÇÃO INSTITUCIONAL ATRAVÉS DO FEMP

4.0.00.00 — DESPESAS DE CAPITAL
4.4.00.00 — INVESTIMENTOS
4.4.90.00 — APLICAÇÕES DIRETAS 	 R$ 50.000,00

Resolução n" 0092018 CPI

4
GS.1 DIPLAN

MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE
COLÉE7SOWiraCinVaiiiíiWi'SUSTIÇA

Elemento de Despesa FR Total R$
449052 Equipamentos e Material Permanente 270 50.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE 	 R$ 50.000,00

45 - PAGAMENTO DE PESSOAL

3.0.00.00 — DESPESAS CORRENTES
3.1.00.00— PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.90.00 — APLICAÇÕES DIRETAS 	 R$ 192.443.341,13
3.1.91.00 — APLICAÇÕES INDIRETAS 	 R$ 23.521.269,67

Elemento de Despesa FR Total R$
319009 Salário-Família 101 13.000,00
319011 Vencimentos e Vantagens Fixas 101 136.823.882,34
319013 Obrigações Patronais 101 3.900.000,00
319092 Despesas de Exercícios Anteriores 101 23.950.000,00
319094 Indenizações e Restituições Trabalhistas 101 27.678.458,79

319096
Ressarcimento de Despesas de Pessoal
Requisitado

101 78.000,00

319113 Obrigações Patronais 101 23.521.269,67

TOTAL DA ATIVIDADE 	 R$ 215.964.610,80

1471 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO -
ESMP

3.0.00.00 — DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00 — OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.00 — APLICAÇÕES DIRETAS 	 R$ 70.281,80

Elemento de Despesa FR Total R$
339030 Material de Consumo 101 21.843,80

339039
Outros Serviços Terceiros - Pessoa
Jurídica

101 48.438,00

4.0.00.00 — DESPESAS DE CAPITAL
4.4.00.00 — INVESTIMENTOS
4.4.90.00 — APLICAÇÕES DIRETAS 	 R$ 26.000,00

FR Total R$ Elemento de Despesa
101 449052 Equipamentos e Material Permanente 26.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE 	 ILL,$ 96.281,80

Resolução n' 009 2018 ,,„ Página 5
G.S1 DIPLAN

MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

2257 - AUXILIOS PARA MEMBROS E SERVIDORES DO MPSE

3.0.00.00 — DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00 — OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.00 — APLICAÇÕES DIRETAS 	 R$ 28.216.518,40

Elemento de Despesa FR Total R$
339046 1 Auxílio Alimentação 101 9.235.200,00
339048 Outros Benefícios Assistenciais 101 18.981.318,40

TOTAL DA ATIVIDADE 	 R$ 28.216.518,40

TOTAL DA PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA 	 R$ 272.384.080,31

LEGENDA:
FR = Fonte de Recursos
101 = Recursos do Tesouro do Estado
270 = Recursos Próprios (Fundos — FEMP/SE e FUPEN/SE)

Art. 2° Os valores constantes da presente PROPOSTA poderão ser
atualizados para preços de janeiro de 2019, pela variação do índice de Preços ao
Consumidor Amplo (IPCA), do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), ou
outro que o substituir, no período de julho a novembro de 2018, mais a previsão do
respectivo índice de dezembro de 2018, conforme estabelece o art. 13 do Projeto de Lei,
que "dispõe sobe as Diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária para o exercício de
2019, e dá providências correlatas".

Art. 3° Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 4° Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE
JUSTIÇA, em Aracaju, 26 de j ho de 29j8, 197° da Independência e 130° da
República.

Eduardo Bakte 	Avila Fontes
Procurador-Ger. de Justiça em exercício

Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça em exercício

Resolução n"110, 	I 1 /4: CP.I 	 Página 6
(N) RIMA ls

Paulo Lima e Santana

MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE
COLÉG7aVíVirciartíliciiiii.67:1-1)STIÇA

PROCURADORES DE JUSTIÇA:

Moacyr Soares da Motta j 	 José Carlos de Oliveira Filho

•

VS:À° r1c-2-4."--ta

--Ma ia Cristina da G. e S. Fqz Mendodça Rodomarques Nascimento

Luiz Valter Ribeiro Rosário 	Josenias França do Nascimento

--e

Ana Christina Souza Brandi 	 -

Maria Conceição de Figueiredo Rolemberg Carlos Augus o A 	Machado

rilo Seizas de Santana Ernesto Anizio Azevedo Melo

Página 7 Resolução e 009/2018— CP7
OSP DIPLAN